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بازنده در خانه
 با وجود شکست نیکی هیلی  در ایالت خود 
آیا او می تواند ترامپ را شکست دهد؟ 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

روزنه گشایی علیه خلاص سازی   
 گفت وگو با مقصود فراستخواه 
درباره مبانی نظری بیانیه 110 کنشگر سیاسی و فرهنگی 
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 دومینوی 
کوروش کمپانی ها

علی مطهری، مسعود پزشکیان و محمد باقر نوبخت 
شاخص ترین کاندیدا های مخالف جریان حاکم هستند

فساد موبایلی
حلقه  یک زنجیر

از 9 اسفند تا 11 اسفند

چگونه زمینه ورود واردکنندگان 
غیرمتخصص به حوزه موبایل 

فراهم شد؟

هنگامی که از سیســتمی بودن فســاد ســخن 
می گوییم، برخی برآشــفته می شوند و اعتراض 
می کننــد که این به معنــای تــن دادن آگاهانه یا 
ذینفع بودن سیستم و مدیران آن در فساد است. 
این برداشت از فساد سیستمی ناقص و نادرست 
اســت. چه بســا برخی از مدیــران هم با فســاد 
مخالف باشــند و حتی ممکن است عزم خود را 
برای مبارزه با فســاد هم جزم کرده باشــند، ولی 
این عزم می تواند در مســیر انحــراف قرار گیرد، 
زیــرا با وجود مقررات نادرســت یــا تصویب آنها، 
ناخواسته موجب تشدید فساد می شوند. گزارش 
امروز هم میهن درباره تاثیر فسادآور یک مصوبه 
دولتــی)واردات موبایل به ازای صادرات( در رواج 
فساد وارداتی و فروش تلفن همراه،  نشان دهنده 
این واقعیت اســت. هرچند پیش از آن هم فساد 
به علت مقررات فســادزای دیگر وجود داشــته، 
ولی مصوبه اخیر آن را تشدید کرده است. شکاف 
قیمتی میان ارز نیمایی با قیمت بازار آزاد، منطقاً 
صدای صادرکنندگان را درمی آورد. هرچند آقای 
وزیر اقتصاد می گوید ما قیمت ارز بــازار آزاد را به 
رســمیت نمی شناســیم، ولی این نگاه در عمل 
هیچ اهمیتــی ندارد، زیرا قیمــت ارز در بازار آزاد 
یک واقعیت اســت و به رســمیت نشناختن آن 
مثل این اســت که درجه دماسنج را به رسمیت 
نشناســیم! واقعیت ســرما یــا گرمــا منتظر به 
رسمیت شــناختن دماسنج نیســت. به همین 
علت صادرکنندگان معترض می شوند، چون زیان 
فراوانی می بیننــد و در مقابل، این قیمت گذاری 
و شــکاف به ســود واردکنندگان به ویژه متقلبان 
اســت. در نتیجــه مصوبــه ای فســادزا را ابــاغ 
می کنند مبنی بــر اینکه، صادرکننــدگان کالا و 
خدمات می توانند بــا ارز خود موبایل وارد کنند. 
این مصوبه پس از چندنرخی بودن ارز، آغاز فساد 
جدیدی می شود. چون صادرکنندگان در واردات 
موبایل آشنا نیستند، واردکنندگان حرفه ای نیز 
وارد این بازی های غیرقانونی و اجاره کردن کارت 
بازرگانی نمی شوند. در این میان یک حفره جدی 
به وجود می آید و کســانی مثــل کوروش کمپانی 
وارد ماجرا می شوند با انواع و اقسام کارها از جمله 
واردات موبایل هــای دســت دوم، تطمیــع افراد 
دارای قدرت و اســتفاده از وضعیت مردم، سفره 
یــک کاهبرداری بزرگ را به زیان کشــور و مردم 
پهن می کنند و چون مدیریت های نظارتی را هم 
می توانند ســاکت کنند، با تبلیغات و ترفندهای 
دیگر که مصوبه اخیر زمینه ساز آنهاست، سفره 
کاهبــرداری خود را از پول ملت پر کرده و قدری 
از آن را برای تبلیغــات افراد ذی نفوذ می دهند و 
بقیه را برداشته و به خارج می روند. این اتفاقات به 
طور معمول تکرار می شود. فسادی که در جریان 
مؤسســات مالی قرض الحســنه رخ داد و هزینه 
فراوانی را به نظام پولی و ســپس تورم کشــور بار 
کرد صدها برابر این فســاد است. این موضوعی 
اســت که در گزارش نیز به آن اشــاره شده است. 
هنگامی که این فســادها در قالب های گوناگون 
ولی مشابه تکرار می شود، فقط یک معنی دارد، 
اینکه زمینه های ساختاری و سیستمی فساد از 
عوامل و افراد مرتبط با فاســد نقش مهم تری در 
بروز و رواج فساد دارد. هنگامی که این زمینه ها 
فراهم باشند، عوامل انسانی فساد نیز به راحتی 
فعــال خواهند شــد. بــه همین دلیل اســت که 
می گوییم مبارزه با فســاد شرط لازم ولی ناکافی 
اســت. بنابراین در گام اول باید با این سیاست ها 

و مصوبات فسادزا مقابله کرد.

 – ســعدی  جمــات  قصارتریــن  از  یکــی 
علیه الرحمه- همان است که فرمود: »قدر 
عافیت کســی داند که به مصیبتی گرفتار 
آیــد«. جمــات ســعدی گرچــه حکیمانه 
و مانــدگار اســت؛ امــا آیه قرآن نیســت که 
استثنا نیابد. بشر بارها و بارها به مصیبت ها 
گرفتار شده و سپس، قدر عافیت ندانسته 
و دیگربار به مصیبت گرفتار شــده اســت. 
شــاید هم، منظور جمله سعدی بیشتر در 
سطح فردی و تجربه اندوزی شخصی است 
و نه رفتارشناسی اجتماعی؛ چنان که جایی 

دیگر می سراید:
مرد خردمند هنرپیشه را

عمر دو بایست در این روزگار
تا به یکی تجربه اندوختن

با دگری تجربه بردن به کار
به عبارتــی، در نگاه ســعدی نیــز حتی در 
زندگــی فردی، عمــری باید بگذرد تا شــاید 
تجربه های زیســته در عمر دیگر به کار آید. 
پس، عجیب نیست که در سطح اجتماعی، 
کار بســیار دشــوارتر و پیچیده تــر باشــد. 
جامعه ای که در آن اقشار گوناگون با سطوح 
مختلف دانش و آگاهــی از طبقات متفاوت 
ثروت و منزلت و دســته بندی های طبیعی 
ناشی از سن و جنسیت با گرایش های فکری 
و وابســتگی های قومــی و عقیدتی متمایز 
و گاه متعــارض حضــور دارنــد و همین امر، 
تجربه های زیسته متنوعی را شکل می دهد 
کــه برآیندیابــی و تجربه انــدوزی جمعی را 
دشوار و گاه ممتنع می ســازد. ازاین روست 
که در سطح اجتماعی، بسیار بیش از سطح 
فردی احتمال دارد جامعه قدر عافیت نداند 

و بارها و بارها به مصیبت گرفتار آید.
در تاریــخ سیاســی پــس از انقــاب، نهم 
اســفندماه 1381 از مهمتریــن روزهایــی 
اســت که می تــوان در آن، رد پــای پررنگ 
قدرناشناســی جامعــه از عافیــت را یافت 
و شــناخت. در آن روز مــاه آخر زمســتان، 
دومیــن دوره انتخابــات شــوراهای شــهر 
و روســتا در نقــاط مختلف ایــران از جمله 
تهــران برگزار شــد. اســفندماه 1381 اما 
بیش از آنکه رنگ وبوی رفتن به اســتقبال 
بهار داشــته باشد و امید و نشــاط را میان 
مردمان برانگیزد، هوای زمستان را با خود 
داشــت. نه فقــط حال وهــوای جامعه بس 
ناجوانمردانــه ســرد بود که گویــی، خواب 
زمســتانی اکثریت قریب به اتفــاق مردمان 
را در ربــود. چنیــن بود کــه در نهمین روز 
اســفند، آن گاه کــه قــرار بود شــهروندان 
تهرانی و کانشــهرها پای صندوق ها روند 
و بــرای دومیــن بــار در دوران اصاحــات، 
اعضای شــوراها را برگزینند؛ گویی، خاک 
مــرده بر شــهر پاشــیده بــود. در پایتخت 
تنهــا 562هزار و 522 نفــر پای صندوق ها 
رفتنــد؛ درحالی کــه در دوره اول شــوراها 
)هفتم اســفندماه 1377(، یک میلیون و 
403هزار و 389رای مأخوذه وجود داشت. 
به عبارتی، میزان شرکت کنندگان شوراهای 
دوم در تهران تقریباً یک سوم دوره نخست 
بود. این درحالی بود کــه آن دوره، به گفته 
شــخصیت هایی چون دکتر ابراهیم یزدی 
)دبیرکل وقت نهضت آزادی ایران( آزادترین 
انتخابــات پــس از جمهوری اســامی بود 
کــه در آن بــه لطــف رویکــرد دموکراتیک 
مجلس ششــم و دولــت خاتمــی، احــزاب 
مختلــف اصاح طلــب و اپوزیســیون )از 
جمله جبهه مشارکت، کارگزاران سازندگی، 
همبســتگی و نهضــت آزادی( توانســتند 
لیســت های اختصاصــی خــود را معرفی 

13 کنند. 

گفت وگو با سخنگویان احزاب کارگزاران
 اعتماد ملی، اعتدال وتوسعه و ندای ایرانیان 
درباره نامزد های معرفی شده 
و احتمال موفقیت در انتخابات 

فراکسیون منتقد دولت
 را تشکیل می دهیم 


